
QUINTA-FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 201414 CADERNO 2

de Prestação de Serviço de Transporte Hidroviário 
Diferenciado de Passageiros entre os Municípios de 
Belém, Soure e Salvaterra, que deverá ser prestado de 
acordo com as condições, características e quantitativos 
descritos neste Edital e seus Anexos. A suspensão do prazo 
para decorrência de diligências está em conformidade com o 
disposto no art. 42, parágrafo 3° da Lei 8.666/93. - COMISSÃO 
DE LICITAÇÃO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771664

Número: 0
Assinatura: 19/11/2014
Valor: 0,00
Justifi cativa: Dar suporte orçamentário e fi nanceiro à realização 
de atividades da seguinte forma: inclusão da dotação 
orçamentária 80.201.04.122.1297.4534/339039/0261.
Contrato: 10/14
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771789

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 14/11/2014
Valor: 169.670,82
Vigência: 16/11/2014 a 15/02/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: As partes de comum acordo e na melhor forma 
de direito, resolvem celebrar o presente termo aditivo, visando 
alterar a cláusula terceira do instrumento original, prorrogando 
o prazo de vigência a iniciar em 16.11.2014 e encerrar em 
15.02.2015, bem como, considerando o estabelecido na 
Convenção Coletiva de Trabalho – 2014/2015 – do sindicato 
das categorias, reajustar o valor do instrumento original, por 
conveniência administrativa. Na dotação orçamentaria abaixo 
mencionada e outras.
Contrato: 10-09
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: MARCO COELHO SERVIÇOS LTDA-EPP
Endereço: Tv Peixe-Boi, Bairro: Marambaia, 95
CEP. 66620-180 - Belém/PA
Telefone: 9132231227
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

AVISO DE CONVOCAÇÃO DE OPERADOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772104

Pelo presente ato o GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por 
intermédio da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará-ARCON-PA, Autarquia Especial 
Estadual, com sede na Tv. Tamoios, nº 1758, capital, inscrita no 
C.N.P.J/MF sob o nº 02.598.119/0001-33, representada neste 
ato pelo seu Diretor Geral, devidamente autorizado nos termos 
do inciso IV do art. 19, 20 ,§ único e caput do 21 da Lei 6.099 de 
30 de dezembro de 1997, Considerando que foi ofi ciado, através 
do documento nº 120/2014, via correios, e devolvido com 
informação “Endereço Insufi ciente”, RESOLVE: 1 - Convocar o 
operador alternativo vinculado a Autorização nº 6086-14, em 
nome do Sr. OLINTO APOSTOLO PEREIRA a comparecer 
na ARCON-PA a fi m de regularizar as situações de:a) Registro 
Cadastral com validade vencida desde 16/10/2007, enquadrando 
o operador no artigo 2º, cc artigo 5º da Resolução 003/2001;b) 
Não consta veículo cadastrado ativo para operação; c) Débitos 
no valor histórico de R$ 2.948,17; 2 - Convocar o operador 
para no prazo de trinta dias corridos, a partir desta publicação, 
comparecer a esta Agência e regularizar as situações citada; 3 
– A não manifestação no prazo estipulado, ensejará em abertura 
de processo de cassação da autorização. Belém, 25 de agosto 
de 2014. ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO – 
DIRETOR GERAL DA ARCON-PA.

PORTARIA N.º 265/2014 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771915

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 184/2014 – ASJUR, 
que originou o Processo nº 2014/477820 referente à substituição 
da Chefi a da Assessoria Jurídica, a Advogada ANDREA CUNHA 
LIMA DA COSTA, matrícula nº 57224128 no período de gozo de 
suas férias e Prêmio Assiduidade.

R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Advogada LIGIA DOS SANTOS NEVES, matrícula 
nº 57176087, CPF nº 440.068.882-87 para substituir a referida 
Chefe de Assessoria no período de 01.12.2014 a 30.12.2014 
– Gozo de Férias, e de 31.12.2014 a 04.01.2015 – Prêmio 
Assiduidade, conforme orientação encaminhada no aludido 
documento.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
01.12.2014 revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de novembro de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 771706

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE01566
Valor: 260,08
Data: 14/11/2014
Vigência: 14/11/2014 a 30/11/2014
Objeto: Aquisição de 2 escadas de alumínio.
Dispensa: 5/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21122129745340000    449052              0661000000          Estadual
21122129745340000    449052              0261000000          Estadual
Contratado: M M ALVARENGA COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, 638, Bairro: Batista Campos, 
638
CEP. 66070-410 - Belém/PA
Telefone: 9132420664
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771747

PORTARIA: 559
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MILENE DE NAZARÉ MESQUITA DE AZEVEDO  Assessora                
59020202
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
19122129745340000    0101000000          339033              100,00
Observação: A fi m de suprir despesas eventuais com a viagem 
ao município de Salvaterra-PA, em visita técnica à Comunidade 
Cooperfi rma, primeira etapa do acompanhamento da empresa 
incentivada “BERACA SABARÁ QUÍMICOS E INGREDIENTES S/A.
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772046

PORTARIA: 560
Objetivo: Visita técnica à Comunidade no Marajó da empresa: 
BERACA SABARÁ QUÍMICOS E INGREDIENTES S/A, sendo a 
primeira etapa do acompanhamento à empresa incentivada.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541895634/MARILIA MARIA MAUES DA COSTA AMORIM 
(Diretora) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/11/2014 a 18/11/2014
59020202/MILENE DE NAZARÉ MESQUITA DE AZEVEDO 
(Assessora) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/11/2014 a 
18/11/2014<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772068

PORTARIA: 561
Objetivo: Realizarem visitas técnicas às empresas BERACA 
SABARÁ QUÍMICOS E INGREDIENTES S/A e REXAM AMAZÔNIA 
LTDA., a fi m de cumprir o disposto no Art. 14 da Lei nº 6.489/02.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
Ananindeua/PA - Brasil
Benevides/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541895634/MARILIA MARIA MAUES DA COSTA AMORIM 
(Diretora) / 0.5 diárias (Completa) / de 21/11/2014 a 21/11/2014
59020202/MILENE DE NAZARÉ MESQUITA DE AZEVEDO 
(Assessora) / 0.5 diárias (Completa) / de 21/11/2014 a 
21/11/2014<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772095

PORTARIA: 562
Objetivo: Participarem do Curso “Avaliação de Impacto Ambiental 
para Atividades Aquícolas”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Curuçá/PA - Brasil
São João de Pirabas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59001891/EDSON DA SILVA RODRIGUES (Técnico em Gestão de 
Desenv., Ciência, Tecnol. e Inovação ) / 1.5 diárias (Completa) / 
de 27/11/2014 a 28/11/2014
59008071/FERNANDA GERMANA DA SILVA VIANA (Técnica em 
Gestão de Desenv., Ciência, Tecnol. e Inovação) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 27/11/2014 a 28/11/2014<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765288

PORTARIA: 2406/2014
Objetivo: REALIZAR AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO; AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART. 145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. *PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIO DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS O RETORNO DA VIAGEM.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RURÓPOLIS/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58839972/ANTONIO ARANHA NETO (MOTORISTA) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 03/11/2014 a 09/11/2014
59051741/APARECIDA DO SOCORRO DA SILVA WANZELER 
(ENGENHEIRO AGRONOMO) / 6.5 diárias (Completa) / de 
03/11/2014 a 09/11/2014
572125392/CRISTIANO DA SILVA ROCHA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 6.5 diárias (Completa) / de 03/11/2014 a 
09/11/2014
59146101/NIVIA PAULA DE CASTRO SILVA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 6.5 diárias (Completa) / de 03/11/2014 a 
09/11/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766448

PORTARIA: 2470/2014
Objetivo: DAR APOIO À EQUIPE DE FISCALIZAÇÃO EM 
INDUSTRIAS MADEIREIRAS; AO MOTORISTA: CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART. 145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. *PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIO DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS O RETORNO DA VIAGEM.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32532521/ADEMIR MARINHO DE LIMA (AUXILIAR TECNICO) / 
9.5 diárias (Completa) / de 01/11/2014 a 10/11/2014
571942721/JOELCIO SOSINHO CASCAES (MOTORISTA) / 9.5 
diárias (Completa) / de 01/11/2014 a 10/11/2014
571943701/MARCELLO GAMA ANDRADE (AUXILIAR 
OPERACIONAL) / 9.5 diárias (Completa) / de 01/11/2014 a 
10/11/2014
267941/REINALDO DO NASCIMENTO PINTO (ASSIST. ADMINIST) 
/ 9.5 diárias (Completa) / de 01/11/2014 a 10/11/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES


